
貸　借　対　照　表
令和 5年 5月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金    493,291,871    384,787,784    108,504,087
          普通預金    452,909,830    317,291,803    135,618,027
            中国労働金庫山口支店    306,592,090      6,797,701    299,794,389
            中国労働金庫山口支店    103,865,036    270,921,636  △167,056,600
            山口銀行県庁内支店     39,376,175     39,490,143      △113,968
            ゆうちょ銀行一三九支店         38,037         80,087       △42,050
            西京銀行県庁支店      3,038,492          2,236      3,036,256
          定期預金      5,064,308     21,219,433   △16,155,125
            東山口信用金庫本部      1,012,900      1,012,883             17
            萩山口信用金庫本店      1,012,900      1,012,883             17
            西中国信用金庫本店      2,025,659      2,025,625             34
            西京銀行県庁支店              0      3,036,975    △3,036,975
            山口銀行山口支店              0     13,118,235   △13,118,235
            中国労働金庫山口支店      1,012,849      1,012,832             17
          預け金     35,317,733     46,276,548   △10,958,815
        その他の流動資産      1,834,702      3,074,354    △1,239,652
          前払金        453,257        941,263      △488,006
          仮払金              0        550,000      △550,000
          未収金         31,932         31,980           △48
          未収利息      1,159,463      1,373,161      △213,698
          未収共済掛金        190,050        177,950         12,100
        流動資産合計    495,126,573    387,862,138    107,264,435
   2  固定資産
     (1) 特定資産
        退職給付引当資産      2,535,704      2,330,054        205,650
            退職給付引当資産      2,535,704      2,330,054        205,650
        特定資産合計      2,535,704      2,330,054        205,650
     (2) その他固定資産
        一括償却資産              0        304,628      △304,628
        電話加入権        266,000        266,000              0
        ソフトウェア      1,477,463      2,721,018    △1,243,555
            契約管理電算システム        979,223      1,971,354      △992,131
            福利厚生電算システム        498,240        749,664      △251,424
        投資有価証券    401,702,929    501,886,014  △100,183,085
            兵庫県H24年度第15回公募公債              0     99,990,232   △99,990,232
            国庫利付債券（２０年）第１４９回    100,359,302    100,391,780       △32,478
            第32回東京都公募公債（20年）    101,455,033    101,575,652      △120,619
            国庫利付債券（２０年）第１７４回    199,888,594    199,928,350       △39,756
        出資金      1,000,000      1,000,000              0
            労働金庫出資金      1,000,000      1,000,000              0
        全労済預け金      1,508,900      1,754,800      △245,900
        その他固定資産合計    405,955,292    507,932,460  △101,977,168
        固定資産合計    408,490,996    510,262,514  △101,771,518
        資産の部合計    903,617,569    898,124,652      5,492,917



貸　借　対　照　表
令和 5年 5月31日現在

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金      4,732,229      1,491,990      3,240,239
        未払費用        177,571        210,298       △32,727
        仮受金         32,700        126,600       △93,900
        流動負債合計      4,942,500      1,828,888      3,113,612
   2  固定負債
        支払備金     20,238,920     14,424,792      5,814,128
        責任準備金     22,709,854     25,923,028    △3,213,174
        退職給付引当金      2,535,704      2,330,054        205,650
            退職給付引当金      2,535,704      2,330,054        205,650
        固定負債合計     45,484,478     42,677,874      2,806,604
        負債の部合計     50,426,978     44,506,762      5,920,216
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産    853,190,591    853,617,890      △427,299
        正味財産の部合計    853,190,591    853,617,890      △427,299
        負債及び正味財産合計    903,617,569    898,124,652      5,492,917

脚注
（１）一般正味財産／うち会員出資金　３４，３８７，９７０円
（２）実施事業資産はありません



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          共済事業収益                          218,807,499   232,973,286  △14,165,787
            受入共済掛金                          189,563,350   201,691,650  △12,128,300
                １型共済掛金                           26,797,950    28,789,650   △1,991,700
                ２型共済掛金                           46,629,000    50,554,800   △3,925,800
                ３型共済掛金                           66,642,000    69,678,000   △3,036,000
                ４型共済掛金                           38,148,000    40,052,000   △1,904,000
                高齢者型共済掛金                        8,870,400     9,956,700   △1,086,300
                Ｆ型共済掛金                            2,476,000     2,660,500     △184,500
            受入手数料                              4,356,161     4,531,356     △175,195
                団体生命共済手数料                      2,764,473     2,857,215      △92,742
                交通災害共済手数料                        914,681       949,094      △34,413
                総合(慶弔)共済手数料                      521,880       542,034      △20,154
                ねんきん共済手数料                        155,127       183,013      △27,886
            団体生命共済割戻金                     24,887,988    26,750,280   △1,862,292
          雑収益                                  3,589,383     4,217,156     △627,773
            受取利息                                3,569,383     4,193,656     △624,273
            受取配当金                                 20,000        20,000             0
            雑収益                                          0         3,500       △3,500
          支払準備金戻入                          3,213,174     1,284,975     1,928,199
            責任準備金戻入額                        3,213,174     1,284,975     1,928,199
        経常収益合計                          225,610,056   238,475,417  △12,865,361
    (2)  経常費用
          事業費                                220,907,002   221,095,451     △188,449
            給料手当                               13,220,946    14,999,105   △1,778,159
            臨時雇賃金                             10,998,780    11,447,840     △449,060
                臨時職員                                1,278,780     1,282,240       △3,460
                普及員                                  9,720,000    10,165,600     △445,600
            退職給付費用                              366,368     4,552,379   △4,186,011
                正職員                                    366,368     4,552,379   △4,186,011
            福利厚生費                              3,856,555     4,151,669     △295,114
                正職員                                  2,253,002     2,533,696     △280,694
                臨時職員                                   50,011        38,415        11,596
                普及員                                  1,553,542     1,579,558      △26,016
            旅費交通費                                 93,211        50,340        42,871
            通信運搬費                              4,605,518     4,297,274       308,244
            減価償却費                              1,548,183     1,548,181             2
            消耗品費                                4,062,130     4,540,008     △477,878
                表彰費                                    314,406       213,945       100,461
                活動費                                  3,449,035     3,996,443     △547,408
                その他の消耗品費                          298,689       329,620      △30,931
            修繕費                                     24,563        10,340        14,223
            印刷製本費                              4,054,324     4,169,264     △114,940
            光熱水費                                  409,769       333,809        75,960
            賃借料                                  2,242,357     2,263,819      △21,462
                行政財産使用料                            576,945       620,823      △43,878
                自動車借り上げ料                        1,549,260     1,558,690       △9,430
                その他の賃借料                            116,152        84,306        31,846
            支払手数料                                144,900       166,900      △22,000
                諸謝金                                    144,900       166,900      △22,000



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            全労済共済掛金                        124,868,258   132,739,295   △7,871,037
                団体生命共済掛金                       99,718,544   105,896,249   △6,177,705
                交通災害共済掛金                       19,312,464    20,580,456   △1,267,992
                総合(慶弔)共済掛金                      5,837,250     6,262,590     △425,340
            支払共済金                             29,013,300    22,443,550     6,569,750
                交通事故共済金                            277,200       477,450     △200,250
                労働災害共済金                          3,156,600     6,324,800   △3,168,200
                不慮の事故共済金                           47,500       104,800      △57,300
                その他の疾病等共済金                   21,492,000     9,291,500    12,200,500
                配偶者死亡共済金                          105,000        90,000        15,000
                住宅災害死亡共済金                         25,000             0        25,000
                住宅災害共済金                          1,555,000     3,285,000   △1,730,000
                結婚共済金                              1,035,000     1,420,000     △385,000
                出産共済金                              1,110,000     1,140,000      △30,000
                銀婚共済金                                 10,000             0        10,000
                小中高校入学共済金                        200,000       310,000     △110,000
            支払備金繰入額                          5,814,128     2,521,602     3,292,526
            支払負担金                                178,640       125,950        52,690
                診断書料実費弁償費                        178,640       125,950        52,690
            支払助成金                              8,841,792     6,073,900     2,767,892
                加入促進活動費                          4,145,807     3,008,934     1,136,873
                健康増進事業費                            586,000       574,000        12,000
                リフレッシュ活動支援事業費              2,378,460     1,417,744       960,716
                文化教養・自己啓発事業費                  973,800       824,500       149,300
                商品等割引斡旋事業費                      309,945       248,722        61,223
                団体等助成事業費                          447,780             0       447,780
            委託費                                  6,422,370     4,636,026     1,786,344
                広告費                                    397,826     1,014,950     △617,124
                電算処理費                              2,250,856     2,246,016         4,840
                その他の委託費                          3,773,688     1,375,060     2,398,628
            雑費                                      132,960             0       132,960
            徴収不能額                                  7,950        24,200      △16,250
                未収共済掛金償却                            7,950        24,200      △16,250
          管理費                                  5,130,353     3,208,007     1,922,346
              給料手当                                  695,840       789,427      △93,587
              退職給付費用                               19,282       239,599     △220,317
                正職員                                     19,282       239,599     △220,317
              福利厚生費                                118,579       133,355      △14,776
                正職員                                    118,579       133,355      △14,776
              会議費                                    281,870       164,208       117,662
              旅費交通費                                  2,525         1,086         1,439
              通信運搬費                                 38,817        37,331         1,486
              消耗品費                                    2,716         3,116         △400
              修繕費                                          0       121,000     △121,000
              光熱水費                                    4,138         3,371           767
              賃借料                                      5,827         6,271         △444
                行政財産使用料                              5,827         6,271         △444
              支払手数料                              2,578,228       334,107     2,244,121
                諸謝金                                  2,556,008       312,664     2,243,344
                その他の支払手数料                         22,220        21,443           777
              租税公課                                1,222,431     1,215,236         7,195
              雑費                                      160,100       159,900           200



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
        経常費用合計                          226,037,355   224,303,458     1,733,897
          当期経常増減額                          △427,299    14,171,959  △14,599,258
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
          退職給付引当金取崩                              0        15,800      △15,800
            退職給付引当金取崩                              0        15,800      △15,800
        経常外収益合計                                  0        15,800      △15,800
    (2)  経常外費用
        経常外費用合計                                  0             0             0
          当期経常外増減額                                0        15,800      △15,800
            他会計からの繰入額                     49,803,935    65,136,491  △15,332,556
            他会計への繰出額                       49,803,935    65,136,491  △15,332,556
          税引前当期一般正味財産増減額            △427,299    14,187,759  △14,615,058
          当期一般正味財産増減額                  △427,299    14,187,759  △14,615,058
          一般正味財産期首残高                  853,617,890   839,430,131    14,187,759
          一般正味財産期末残高                  853,190,591   853,617,890     △427,299
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額                          0             0             0
          指定正味財産期首残高                            0             0             0
          指定正味財産期末残高                            0             0             0
Ⅲ  正味財産期末残高   853,190,591   853,617,890     △427,299



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科　　目 一般社団法人山口県勤労福祉共済会
実施事業等会計 その他会計 法人会計

合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          共済事業収益            0  218,807,499            0  218,807,499
              受入共済掛金            0  189,563,350            0  189,563,350
               １型共済掛金            0   26,797,950            0   26,797,950
               ２型共済掛金            0   46,629,000            0   46,629,000
               ３型共済掛金            0   66,642,000            0   66,642,000
               ４型共済掛金            0   38,148,000            0   38,148,000
               高齢者型共済掛金            0    8,870,400            0    8,870,400
               Ｆ型共済掛金            0    2,476,000            0    2,476,000
              受入手数料            0    4,356,161            0    4,356,161
               団体生命共済手数料            0    2,764,473            0    2,764,473
               交通災害共済手数料            0      914,681            0      914,681
               総合(慶弔)共済手数料            0      521,880            0      521,880
               ねんきん共済手数料            0      155,127            0      155,127
              団体生命共済割戻金            0   24,887,988            0   24,887,988
          雑収益            0            0    3,589,383    3,589,383
              受取利息            0            0    3,569,383    3,569,383
              受取配当金            0            0       20,000       20,000
          支払準備金戻入            0    3,213,174            0    3,213,174
              責任準備金戻入額            0    3,213,174            0    3,213,174
        経常収益合計            0  222,020,673    3,589,383  225,610,056
     (2)  経常費用
          事業費    5,876,655  215,030,347            0  220,907,002
              給料手当    1,391,677   11,829,269            0   13,220,946
              臨時雇賃金      606,116   10,392,664            0   10,998,780
               臨時職員      120,116    1,158,664            0    1,278,780
               普及員      486,000    9,234,000            0    9,720,000
              退職給付費用       38,565      327,803            0      366,368
               正職員       38,565      327,803            0      366,368
              福利厚生費      325,567    3,530,988            0    3,856,555
               正職員      237,151    2,015,851            0    2,253,002
               臨時職員        4,999       45,012            0       50,011
               普及員       83,417    1,470,125            0    1,553,542
              旅費交通費       37,728       55,483            0       93,211
              通信運搬費      435,238    4,170,280            0    4,605,518
              減価償却費            0    1,548,183            0    1,548,183
              消耗品費       49,087    4,013,043            0    4,062,130
               表彰費            0      314,406            0      314,406
               活動費            0    3,449,035            0    3,449,035
               その他の消耗品費       49,087      249,602            0      298,689
              修繕費            0       24,563            0       24,563
              印刷製本費      436,315    3,618,009            0    4,054,324
              光熱水費       28,972      380,797            0      409,769
              賃借料      194,324    2,048,033            0    2,242,357
               行政財産使用料       40,793      536,152            0      576,945
               自動車借り上げ料       77,457    1,471,803            0    1,549,260
               その他の賃借料       76,074       40,078            0      116,152
              支払手数料      144,900            0            0      144,900
               諸謝金      144,900            0            0      144,900
              全労済共済掛金            0  124,868,258            0  124,868,258
               団体生命共済掛金            0   99,718,544            0   99,718,544
               交通災害共済掛金            0   19,312,464            0   19,312,464
               総合(慶弔)共済掛金            0    5,837,250            0    5,837,250



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科　　目 一般社団法人山口県勤労福祉共済会
実施事業等会計 その他会計 法人会計

合　　計

              支払共済金            0   29,013,300            0   29,013,300
               交通事故共済金            0      277,200            0      277,200
               労働災害共済金            0    3,156,600            0    3,156,600
               不慮の事故共済金            0       47,500            0       47,500
               その他の疾病等共済金            0   21,492,000            0   21,492,000
               配偶者死亡共済金            0      105,000            0      105,000
               住宅災害死亡共済金            0       25,000            0       25,000
               住宅災害共済金            0    1,555,000            0    1,555,000
               結婚共済金            0    1,035,000            0    1,035,000
               出産共済金            0    1,110,000            0    1,110,000
               銀婚共済金            0       10,000            0       10,000
               小中高校入学共済金            0      200,000            0      200,000
              支払備金繰入額            0    5,814,128            0    5,814,128
              支払負担金            0      178,640            0      178,640
               診断書料実費弁償費            0      178,640            0      178,640
              支払助成金      447,780    8,394,012            0    8,841,792
               加入促進活動費            0    4,145,807            0    4,145,807
               健康増進事業費            0      586,000            0      586,000
               リフレッシュ活動支援事業費            0    2,378,460            0    2,378,460
               文化教養・自己啓発事業費            0      973,800            0      973,800
               商品等割引斡旋事業費            0      309,945            0      309,945
               団体等助成事業費      447,780            0            0      447,780
              委託費    1,740,386    4,681,984            0    6,422,370
               広告費      397,826            0            0      397,826
               電算処理費            0    2,250,856            0    2,250,856
               その他の委託費    1,342,560    2,431,128            0    3,773,688
              雑費            0      132,960            0      132,960
              徴収不能額            0        7,950            0        7,950
               未収共済掛金償却            0        7,950            0        7,950
          管理費            0            0    5,130,353    5,130,353
              給料手当            0            0      695,840      695,840
              退職給付費用            0            0       19,282       19,282
               正職員            0            0       19,282       19,282
              福利厚生費            0            0      118,579      118,579
               正職員            0            0      118,579      118,579
              会議費            0            0      281,870      281,870
              旅費交通費            0            0        2,525        2,525
              通信運搬費            0            0       38,817       38,817
              消耗品費            0            0        2,716        2,716
              光熱水費            0            0        4,138        4,138
              賃借料            0            0        5,827        5,827
               行政財産使用料            0            0        5,827        5,827
              支払手数料            0            0    2,578,228    2,578,228
               諸謝金            0            0    2,556,008    2,556,008
               その他の支払手数料            0            0       22,220       22,220
              租税公課            0            0    1,222,431    1,222,431
              雑費            0            0      160,100      160,100
        経常費用合計    5,876,655  215,030,347    5,130,353  226,037,355
          当期経常増減額  △5,876,655    6,990,326  △1,540,970    △427,299
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益合計            0            0            0            0
     (2)  経常外費用
        経常外費用合計            0            0            0            0
          当期経常外増減額            0            0            0            0



正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 6月 1日から令和 5年 5月31日まで

(単位：円)

科　　目 一般社団法人山口県勤労福祉共済会
実施事業等会計 その他会計 法人会計

合　　計

          他会計振替額    5,876,655  △6,990,326    1,113,671            0
              他会計からの繰入額    5,876,655   42,813,609    1,113,671   49,803,935
              他会計への繰出額            0   49,803,935            0   49,803,935
          税引前当期一般正味財産増減額            0            0    △427,299    △427,299
          当期一般正味財産増減額            0            0    △427,299    △427,299
          一般正味財産期首残高            0            0  853,617,890  853,617,890
          一般正味財産期末残高            0            0  853,190,591  853,190,591
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額            0            0            0            0
          指定正味財産期首残高            0            0            0            0
          指定正味財産期末残高            0            0            0            0
Ⅲ  正味財産期末残高            0            0  853,190,591  853,190,591



1

令和５年２月１３日開催の第３０回臨時総会において「共済事業を廃止し、（一社）山口県勤労福祉共

会を解散することとする。廃止の時期は令和７年５月末とする。」ことが決議された。

2

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 ……償却原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

　　 共済給付額を控除した金額を計上している。

(4) 支払準備金の計上基準

保険業法に準拠し、所定の算出方法により計算した支払備金と責任準備金を

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を実施

(6) 消費税等の会計処理法

税込方式によっている。

3

4

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　目

特定資産

　退職給付引当資産　

合　　計

5

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

特定資産

　退職給付引当資産　

合　　計

6

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

ソフトウェアについて、利用可能期間（５年）に基づき定額法によっている。

……期末退職給付の要支給額に相当する金額から、中小企業退職金

会計方針の変更 該当なし

継続事業の前提に関する注記

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

該当なし

0 2,535,704

（単位：円）

前期末残高 当期減少額

計上している。

当期末残高

2,330,054 205,650 0 2,535,704

当期増加額

205,650

（単位：円）

2,330,054

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

（うち負債からの
充当額）

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科　　目

担保に供している資産

2,535,704 (0) (0) (2,535,704)

2,535,704 (0) (0) (2,535,704)



7

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目

一 括 償 却 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア

合       計

8 該当なし

9

　

10 補助金等の内訳 該当なし

11 該当なし

12 該当なし

　

13 その他 該当なし

6,217,776 4,740,313 1,477,463

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

関連当事者との取引の内容

国　債　等 401,702,929 398,796,480 -2,906,449

合          計

913,880 913,880 0

帳簿価格 時価 評価損益

7,131,656 5,654,193 1,477,463

401,702,929 398,796,480 -2,906,449

指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳　　　　　　　　

保証債務

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

債券の種類



1 特定資産の明細

特定資産の明細については、次のとおりである。

2 引当金の明細

引当金の明細については、次のとおりである。

普通支払備金

ＩＢＮＲ備金

（注）　支払備金、責任準備金の「当期減少額その他」は、差額補充法による戻入額です。
　　　　（「差額補充法」＝当該年度処理における差額を費用処理もしくは利益計上する方法。）

42,677,874

25,923,028

205,650

0

2,330,054

(882,550)

2,330,054

科目

205,650

退職給付引当金

支払備金

期首残高

14,424,792 5,814,128

(4,450,878)

(1,363,250)

(13,542,242)

2,535,7040

科目

特定資産

　退職給付引当資産　

当期末残高当期増加額 当期減少額

205,6502,330,054 2,535,7040

20,238,920

0 2,535,704

その他目的使用

(0) (17,993,120)

3,213,174 22,709,854

附属明細書

期末残高

0 3,213,174 45,484,478

当期増加額

6,019,778

（単位：円）

前期末残高

0

責任準備金

(0)

（単位：円）

当期減少額

(2,245,800)



財　  産　  目　  録
令和 5年 5月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金   493,291,871
  普通預金   452,909,830
    中国労働金庫山口支店 №4988611 運転資金として   306,592,090
    中国労働金庫山口支店 №3064463 運転資金として   103,865,036
    山口銀行県庁内支店 №0078542 運転資金として    39,376,175
    ゆうちょ銀行一三九支店 №0088937 運転資金として        38,037
    西京銀行県庁支店 №0040914 運転資金として     3,038,492
  定期預金     5,064,308
    東山口信用金庫本部 №0012716 共済掛金口座振替利用に伴う預託金     1,012,900
    萩山口信用金庫本店 №1019104 共済掛金口座振替利用に伴う預託金     1,012,900
    西中国信用金庫本店 №0026204 共済掛金口座振替利用に伴う預託金     2,025,659
    中国労働金庫山口支店 №4014743 共済掛金口座振替利用に伴う預託金     1,012,849
  預け金 こくみん共済coop<全労済>山口推進本部 独自共済掛金等    35,317,733
その他の流動資産     1,834,702
  前払金 賃借料、光熱水費 令和5年6月～令和6年3月分       453,257
  未収金 令和4年度労働保険料確定に伴う還付金        31,932
  未収利息 令和5年5月31日までの債券の利息     1,159,463
  未収共済掛金 第8､9､10年次分の未収共済掛金       190,050

流動資産合計   495,126,573
(固定資産)
 特定資産

退職給付引当資産     2,535,704
    退職給付引当資産 定期預金 従業員2名に対する     2,535,704

中国労働金庫山口支店　№4057030 退職金支払いに備えた積立資産
 その他固定資産

電話加入権 各地区駐在　6台 共済事業加入促進用       266,000
ソフトウェア     1,477,463
    契約管理電算システム (株)日立システムズ 共済契約管理システム       979,223
    福利厚生電算システム (株)日立システムズ 福利厚生事業管理システム       498,240
投資有価証券   401,702,929
    国庫利付債券（２０年）第１４９回 満期保有目的で保有 運用益を事業の財源として使用   100,359,302
    第32回東京都公募公債（20年） 満期保有目的で保有 運用益を事業の財源として使用   101,455,033
    国庫利付債券（２０年）第１７４回 満期保有目的で保有 運用益を事業の財源として使用   199,888,594
出資金     1,000,000
    労働金庫出資金 中国労働金庫山口支店 運用益を事業の財源として使用     1,000,000
全労済預け金 こくみん共済coop<全労済>山口推進本部 全労済制度利用に伴う会費出資の積立     1,508,900

固定資産合計   408,490,996
    資産合計   903,617,569
(流動負債)

未払金 臨時雇賃金未払額 令和5年5月分普及員歩合給     4,732,229
福利厚生費未払額 令和5年4.5月分労働保険料概算額、5月分社会保険料等
通信運搬費未払額 令和5年5月分電話料、郵便料
消耗品費未払額 令和5年5月分ｺﾋﾟｰ代
光熱水費未払額 令和5年4.5月分光熱水費負担額（事務局分）
賃借料未払額 令和5年5月分普及員自動車借り上げ料
電算処理費未払額 令和5年5月分電算ｼｽﾃﾑ運用管理費、連続帳票印刷処理費
その他委託費未払額 乗換保険相談窓口業務
諸謝金未払額 会計業務報酬､協定関係調整交渉報酬､審査会謝金2名
支払手数料未払額 令和5年5月分山口銀行ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｸ利用料
会議費未払額 令和5年5月30日開催　理事会、臨時総会会場費等

未払費用 租税公課未払額 未収利息にかかる利子所得源泉分離課税       177,571
仮受金 コンサートチケット購入代金／会員負担分        32,700

流動負債合計     4,942,500
(固定負債)

支払備金 加入者への共済金支払に対するもの 将来の共済給付金の支払いに備えて    20,238,920
保険業法の規定き準拠し積立

責任準備金 加入者への共済金支払に対するもの 将来の共済給付金の支払いに備えて    22,709,854
保険業法の規定に準拠し積立

退職給付引当金     2,535,704
    退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの     2,535,704

固定負債合計    45,484,478
    負債合計    50,426,978
    正味財産   853,190,591


